COMUNICADO COORD.NUPEX No 03/2024

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC,
REFERENTE AO EDITAL COORD.NUPEX Nº
02/2024.

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa e Extensão –
NUPEX da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições, faz o seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NUPEX 02/2024,

foram selecionados os seguintes projetos de pesquisa para fazerem parte do Programa de Iniciação
Científica – PIC, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NUPEX 02/2024:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Nº de

Bolsas

1. CIDADE SEGURA: PLATAFORMA INTEGRADA DE

MAPEAMENTO DE ZONAS DE RISCO E ANÁLISE

DE DADOS, PROJETO PILOTO EM BALSAS-MA

JADSON JOSE

MONTEIRO

OLIVEIRA

1

2. EMPREENDEDORISMO FEMININO, DESAFIOS E

OPORTUNIDADES: UMA ANÁLISE DO

POSICIONAMENTO DAS MULHERES NO SETOR

EMPRESARIAL NA CIDADE DE BALSAS/MA.

LARISSA

FERREIRA ALVES

1

3. O CONTROLE DO TRÂNSITO INTERESTADUAL

DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS NA

REGIONAL DE BALSAS COMO ESTRATÉGIA

PARA A REDUÇÃO DA DISSEMINAÇÃO DE

PRAGAS

ISADORA GOMES

VIEIRA

1

4. ANÁLISE DA EFICIÊNCIA DO USO DA ÁGUA DA

CULTURA DA SOJA (GLYCINE MAX) SUBMETIDA

A DIFERENTES LÂMINAS DE IRRIGAÇÃO NO

SOLO NAS CONDIÇÕES CLIMÁTICAS DO SUL DO

MARANHÃO.

JOSÉ

FRANCISCO DA

CRUZ NETO

1

5. PSICOLOGIA AMBIENTAL E MUDANÇAS

CLIMÁTICAS: CONTRIBUIÇÕES DA CIÊNCIA

PSICOLÓGICA AOS OBJETIVOS DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS 13) DA

ONU

PÉRICLES DE

SOUZA MACEDO

1

6. A INFLUÊNCIA DA VARIAÇÃO DO CUSTO DA

CESTA BÁSICA PARA O CONSUMIDOR.

ROGER MULLER

SARAIVA DE

SOUSA

1

2. Os Professores Orientadores terão até o dia 13/08/2024 para indicar os acadêmicos bolsistas ao Núcleo de
Pesquisa e Extensão - NUPEX, observados os critérios presentes no item 5.1 do Edital COORD.NUPEX
02/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 07/08/2024

FÁBIO ROBERTO PILLATT

Coordenador do Núcleo de Pesquisa e Extensão